
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНОЕ РОО»)
Ша-шена урхалла деш йолу хьукумат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ
ДЕШАР АН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

П Р И К А З

Р А . 2025 г № ^
с.п. Знаменское

О проведении мониторинга организации 
работы по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма в 
ОУ района за период с января 2025 года

Во исполнение Федерального законодательства, регламентирующего 
правовое обеспечение деятельности по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма в системе образования: Федеральный закон от 
24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», Федеральный закон от 29.12.2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральный 
закон от 10.12.1995 года N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 
приказа Отдела образования от 26.11.2024 года № 267 «О создании 
муниципального ресурсного центра по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 21 по 30 апреля 2025 года мониторинг 
организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма в общеобразовательных организациях Надтеречного 
муниципального района за период с января 2025 год (далее - Мониторинг).

2. Проведение мониторинга поручить муниципальному ресурсному 
центру по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 
(далее -  МРЦ ДДТТ) на базе МБУ ДО «Надтеречный ДЮТ» в соответствии 
с приложением (приложение).

3. Руковдителю МРЦ ДДТТ Ахматхановой Л.У.:
3.1. Провести Мониторинг в сроки согласно пункту 1 настоящего 

приказа.
3.2. Предоставить аналитическую справку по результатам мониторинга 

в Отдел образования для Кривицкой О.В. не позднее 6 мая 2025 года.
3.2. Разместить информацию о Мониторинге на сайте МРЦ ДДТТ.



4. Руководителям общеобразовательным организациям района:
4.1. Назначить,ответственного лица в ОУ за проведение Мониторинга.
4.2. Данные об ответственном лице (приказ) направить в МРЦ ДДТТ 

до 18 апреля 2025 года на электронный адрес: dteh-nadter@mail.ru для 
Ахматхановой Л.У. с пометкой Мониторинг.

4.2. Предоставить МРЦ ДДТТ все необходимые материалы и 
обеспечить беспрепятственный доступ к запрашиваемой документации в 
ходе Мониторинга.

4.3.Опубликовать информацию о проведении Мониторинга на сайтах 
вверенных организаций.

5. Ответственными за Мониторинг назначить ведущего специалиста 
организационно-методического отдела О.В. Кривицкую, руководителя МРЦ 
ДДТТ Ахматханову Л.У., руководителей общеобразовательных организаций 
района.

6. Ведущему специалисту организационно-методического отдела 
Кривицкой О.В.:

6.1. Обеспечить контроль и координацию деятельности МРЦ ДДТТ, 
методическую помощь в ходе Мониторинга.

6.2. Проанализировать и подготовить информацию по итогам 
Мониторинга о деятельности общеобразовательных организаций района 
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в срок до 
14 мая 2025 года.

7. Начальнику информационно-технического отдела Асхабову И.А. 
разместить приказ на сайте Отдела образования.

8. Контроль исполнения приказа возложить на Мутакаева Ю.Я., 
заместителя начальника Отдела образования.

Начальник Л.Х.Хусанова

Рассылка: все образовательные организации района

mailto:teh-nadter@mail.ru


Приложение:

Общие требования к организации работы по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма в общеобразовательных учреждениях

Нормативно-правовая документация

/. Международные:

> Конвенция ООН о правах ребенка, принятая резолюцией 44/25 
Генеральной Ассамблеи 20 ноября 1989 года и вступившая в силу 2 
сентября 1990 года

2. Федеральные:
> Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения» (с изменениями от 08.08.2024);
> Федеральный закон «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» (в ред. от 29.05.2024);
> Постановление Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 

1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами» (в ред. от 30.11.2022);

> Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
07.06.2017 №506 «О внесении изменений в федеральный компонент 
государственных образовательных стандартов начального общего, 
основного общего и среднего (полного) общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования Российской 
Федерации от 5 марта 2004 г. № 1089 «Об утверждении федерального 
компонента государственных образовательных стандартов начального 
общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»;

> Правила дорожного движения РФ с обновлениями на текущий год

Региональные:
> Протокол поручений Главы ЧР Р.А. Кадырова № 01-84 от 17.09.2014;
>• Приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики от

26.07.2019 г. №1035-п «О создании ЮИД»

Локальные акты

> Приказ (копия) о назначении ответственного учителя за профилактику 
ДДТТ в ОУ с подписью об ознакомлении (обновляется ежегодно);



> Должностная инструкция с подписью об ознакомлении (создается 
единожды, при смене ответственного лица добавляется его подпись);

> Приказ директора ОУ о внедрении модуля «Дорожная безопасность» (при 
наличии);

> Паспорт дорожной безопасности ОУ;
> Протоколы (копии, выписки) педагогических советов за текущий учебный 

год;
> Протоколы (копии, выписки) родительских собраний в ОУ;
> Акты поверок ОГИБДД;
> Информация об исполнении Протокольного поручения Главы ЧР Р.А. 

Кадырова № 01-84 от 17.09.2014;
> Журнал учета ДТП с обучающимися

Учебные программы

> Темы преподавания ПДД на классных часах для 1-11 классов 
(утвержденные на педагогическом совете);

> Учебные программы с внедренным модулем «Дорожная безопасность» (5- 
9 класс в курсе ОБЖ, 1 -4 класс в курсе «Окружающий мир»);

> Программы дополнительного образования, преподавания ПДД в рамках 
кружковой работы в ОДОД и внеурочной деятельности (при их наличии)

Организационно-массовая работа (планы и отчёты)

> План работы ОУ по профилактике ДДТТ на учебный год с отметкой о 
выполнении;

> Отчёты (заявки, фотографии, статьи) об участии в мероприятиях 
различных уровней;

> Отчёты о проводимых в ОУ мероприятиях по профилактике ДДТТ 
(сценарии, протоколы, справки, фотографии, статьи и др.);

> Копии наградных документов и благодарностей (учащихся и педагогов);
> Статьи в прессе, информация в сети интернет

Обеспечение безопасности при передвижении организованных групп детей

> Типовые инструкции по охране труда (утвержденные директором ОУ, 
утверждаются единожды);

> Приказы (копии) о проведении автобусных и пешеходных экскурсий и 
иных выходов из ОУ;

> Журналы проведения инструктажей (с указанием даты, места назначения, 
темой инструктажа (в соотв. с инструкциями), подписями ответственного



лица у каждой фамилии участника выезда, личными подписями 
участников выезда достигших 14 летнего возраста);

> Согласование автобусных перевозок в отделе образования. 
Сопровождение организованной колонны сотрудниками ГИБДД (при 
выездах за пределы района/города, от 2 автобусов);

> Документы на автотранспортное средство и документы водителя (при 
наличии)

Организация деятельности отряда Юных инспекторов движения (ЮИД)

> Приказ о создании отряда ЮИД;
> Список отряда ЮИД
> Положение отряда
> План работы отряда
> Исполнение плана, фотографии
> Участие отряда в районных, городских мероприятиях

Методические материалы по профилактике ДДТТ
> Рекомендации родителям, детям, учителям
> Памятки
> Плакаты
> Буклеты
> Новинки литературы
> Видео материалы, презентации
> Методическая литература по тематике БДД, учебные пособия по ПДД, 

настольные игры

Школьные стенды по БДД

Информация на стендах:

> выписка из приказа о назначении ответственного за профилактику 
ДДТТ в ОУ,

> информация о школьных и районных мероприятиях (афиша, 
положение, отчет, фотографии),

> статистика ОГИБДД,
> плакаты по БДД,
> сезонная информация,
> информация о ДТП с участием учащегося ОУ и отчет



Схема безопасного подхода к ОУ

Размещается на стенде по БДД или изготавливается как отдельный стенд. 
Размер схемы - не менее формата АЗ, обязательно наличие на схеме знаков 
пешеходных переходов, светофоров, остановок общественного и/или 
личного транспорта, маршрутов движения детей.

Уголки безопасности» по тематике БДД
Должны быть в каждом классе начальной школ

Индивидуальная схема подхода к ОУ в дневниках учащихся 1-4
классов

На схеме должны быть обозначены пешеходные переходы, светофоры, 
места остановок общественного и личного транспорта, маршрут от дома 
или остановки до школы, подписан адрес проживания.

Взаимодействие с ОГИБДД
> Акт обследования общеобразовательной организации по 

организации работы по обучению несовершеннолетних правилам 
безопасного поведения на дорогах;

> Отчёты по карточкам учёта нарушений ПДД детьми;
> Отчёты по фактам ДТП с учащимися ОУ (информация о ДТП, 

отчёт);
> Статистика ДТП участием детей в районе (на текущий учебный год);
> Информация о проведенных совместных мероприятиях (отчеты, 

фото)


